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АННОТАЦИЯ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию степени

влияния функционального зонирования на инвестиционное развитие территорий, на

примере территории городского округа Ялта Республики Крым. Проделанное

исследование позволило ответить на вопрос, насколько же привлекательна Ялта, как

городской округ в целом, и как наиболее эффективно распорядиться ее отдельными

функциональными зонами для повышения инвестиционной привлекательности региона.

Также в работе была проанализирована степень влияния функционального зонирования на

инвестиционное развитие городского округа Ялта. На основе данного исследования

автором были предложены направления для реализации новых инвестиционных проектов

на наиболее привлекательных территориях Ялты.

Выпускная квалификационная работа состоит из 3 глав и 10 параграфов на 105

страницах, включает в себя 9 рисунков, 7 таблиц, 4 приложений на 11 листах с

использованием 60 источников литературы.

Ключевые слова: функциональное зонирование, инвестиционная

привлекательность, инвестиционные проекты, курортно-рекреационные зоны,

перспективные территории, Ялта, Республика Крым.

ANNOTATION

This graduate qualification work is devoted to the study of the degree of influence of

functional zoning on the investment development of territories, on the example of the territory of

the urban district of Yalta, the Republic of Crimea. The study helped answer the question of how

attractive Yalta as a city district as a whole, and how to most effectively dispose of its individual

functional areas to increase the investment attractiveness of the region. Also, the paper analyzed

the degree of influence of functional zoning on the investment development of the urban district

of Yalta. On the basis of this study the author proposed directions for the implementation of new

investment projects on the most attractive areas of Yalta.

The graduate qualification work consists of 3 chapters and 10 paragraphs on 105 pages,

includes 9 figures, 7 tables, 4 appendixes on 11 pages with the use of 60 sources of literature.

Key words: functional zoning, investment attractiveness, investment projects, resort and

recreational areas, perspective territories, Yalta, the Republic of Crimea.
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ВВЕДЕНИЕ

Городской округ Ялта является уникальным курортно-рекреационным регионом

России, на протяжении долгого периода территория городского округа, да и всего Крыма

находилась в стагнации, но после присоединения Крыма к Российской Федерации

началось развитие и привлечение инвестиций на территорию полуострова. Данный курорт

объединяет в себе большое количество положительных факторов: субтропический климат,

протяженная береговая линия, горный рельеф, множество живописных мест и памятников

архитектуры, что имеет очень важное историческое и стратегическое значение.

Актуальность: на данный момент городской округ Ялта находится на начальном

этапе развития транспортной, инженерной и туристической инфраструктуры, но даже в

таких, казалось бы, жестких условиях в округ продолжают поступать все новые и новые

как человеческие, так и денежные ресурсы. Именно этот парадоксальный факт и

заставляет задаться вопросом насколько же привлекательна Ялта, как округ в целом и как

наиболее эффективно распорядиться ее отдельными функциональными зонами для

повышения инвестиционной привлекательности региона?

Данная выпускная квалификационная работа позволит наиболее полно ответить на

данный вопрос благодаря проведению комплексного анализа территории муниципального

образования и оценки его инвестиционной привлекательности, а также рассмотрение

отдельных функциональных зон, как основных территорий способствующих привлечению

дополнительных инвестиций.

Объектом исследования является муниципальное образование городской округ

Ялта Республика Крым.

Предметом исследования является влияние функционального зонирования на

инвестиционное развитие территорий.

Целью данной работы является выявление и анализ влияния функционального

зонирования на инвестиционное развитие территорий.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:

o выявить особенности развития территории городского округа Ялта;

o изучить и обобщить нормативно-правовую базу и научные подходы к

изучению инвестиционной привлекательности Крыма и городского округа Ялта;

o проанализировать функциональное зонирование и оценить планировочную

организацию территории городского округа Ялта;

o изучить и обобщить все реализованные и запланированные инвестиционные

проекты на территории городского округа Ялта;
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o провести комплексную оценку инвестиционной привлекательности

территории городского округа Ялта с учетом не только стратегий и программ социально-

экономического развития территории муниципального образования, но и

градостроительной документации;

o выявить степень влияния функционального зонирования на инвестиционное

развитие городского округа Ялта;

o выявить и предложить перспективные территории для новых

инвестиционных проектов в городском округе Ялта.

В выпускной квалификационной работе автором будут использованы такие методы

исследования как:

Аналитический метод — это метод исследования, при котором в исследование не

привносится какой-либо новой (прежде всего эмпирической) информации. Аналитический

метод основывается либо на трансформации одной формы знания в другую форму или на

присвоении какой-либо метки описательным фактам и явлениям.

Сравнительный метод — метод сопоставления двух и более объектов (явлений,

идей, результатов исследований и т. п.), выделение в них общего и различного с целью

классификации и типологии.

Методы географических исследований – это способы анализа географической

информации, с помощью которых можно выявить региональные особенности и

пространственно-временные закономерности развития процессов, происходящих в

природе и в обществе.

Статистического наблюдения — это планомерный, научно-организованный и, как

правило, систематический сбор данных о явлениях общественной жизни. Оно

осуществляется путем регистрации заранее намеченных существенных признаков с целью

получения в дальнейшем обобщающих характеристик этих явлений.

Обобщение — метод, основанный на выделении и фиксации относительно

устойчивых, инвариантных свойств объектов и их отношений.

SWOT- анализ — это анализ сильных и слабых сторон территории и возможностей

и угроз со стороны внешней окружающей территорию среды.

Информационной базой данного исследования являются аналитические и

статистические данные Администрации города Ялта Республики Крым, департамент

экономического развития, отдел инвестиционной деятельности, Стратегия социально-

экономического развития муниципального образования городской округ Ялта Республики

Крым до 2030 года, Генеральный план муниципального образования городской округ

Ялта Республика Крым.
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ГЛАВА 1. ТЕОРИЯ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ И ИНВЕСТИЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

ТЕРРИТОРИЙ

1.1. Понятия и сущность функционального зонирования и инвестиционного

развития

Как определено ст. 1 Градостроительного Кодекса «градостроительная

деятельность - деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных

поселений, осуществляемая в виде:

- территориального планирования;

- градостроительного зонирования;

- планировки территории;

- архитектурно-строительного проектирования;

- строительства;

- капитального ремонта;

- реконструкции;

- сноса объектов капитального строительства;

- эксплуатации зданий, сооружений;

- комплексного развития территорий;

- благоустройство территорий»; (Градостроительный кодекс, 2004).

В основе градостроительной деятельности лежат две основные составляющие, это

территориальное планирование и градостроительное регулирование, организационно и

технологически связанные между собой, и нацеленные на:

- обеспечение устойчивого развития территорий для создания комфортных условий

проживания и деятельности населения;

- охрану природных ресурсов и их разумное потребление;

- уменьшение отрицательного воздействия на окружающую среду от

хозяйственной, промышленной и т.д. видов деятельности человека;

- защита и сбережение объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов РФ (Кириллов, 2021).

Далее рассмотрим виды градостроительной деятельности, которые, по мнению

автора будут фигурировать в данной работе. А таже понятие функционального

зонирование и инвестиционного развития.

Одним из видов градостроительной деятельности в соответствии с российским

законодательством является планировка территории. В процессе современного
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градостроительства планировка территории оформилась как отдельный вид и метод

градостроительной деятельности, имеющий определенные нормативно-правовые,

методические, процедурные иные особенности (Скачкова и др., 2018).

Территориальное планирование – планирование различных территорий, для

установления функциональных зон, определение планируемого размещения объектов

различного значения (федерального, регионального, местного) (Градостроительный

кодекс, 2004).

Ведь территориальное планирование это, так сказать, ориентир на будущее,

который планируется в зависимости от намеченных целей и решаемых задач на разные

сроки, и может быть, как краткосрочным, так и средне- и долгосрочным. Территориальное

планирование по сути, это не планирование обустройства территории как фактический

процесс, а планирование деятельности как градостроительной, так и социально-

экономической, естественно, с учетом ее фактического местоположения, рельефа

местности, природных особенностей, традиций, численности и деятельности населения,

наличия объектов культурного наследия, например, объектов археологического наследия

и т. д. (Кириллов, 2021).

Документы территориального планирования имеют три уровня - документы

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Они определяют градостроительную политику соответствующего уровня и являются

обязательными для органов государственной власти и местного самоуправления при

принятии решений и их реализации (Долгополова и др., 2017). Видимо, прежде всего речь

идет о принятии решений о выделении бюджетных средств, а также о выделении земли

(Градостроительный кодекс, 2004).

Документами территориального планирования муниципальных образований

являются (Тимиргалеева и др., 2021):

1) схемы территориального планирования муниципальных районов;

2) генеральные планы поселений;

3) генеральные планы городских округов.

Кодекс РФ определяет территориальное планирование, схемы территориального

планирования Российской Федерации, разработанные по тематическим направлениям,

например, в области национальной обороны и государственной безопасности, в развитии

связи, информации и коммуникации и др. (Сушенцева и др., 2011). Эти схемы должны

разрабатываться на основании результатов инженерных изысканий с учетом федеральных

программ развития Российской Федерации, документов территориального планирования

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также с учетом
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предложений заинтересованных лиц (Ломовцева и др., 2014). В определенных законом

случаях они подлежит согласованию с субъектами Российской Федерации.

Также необходимо выделить виды территориальных зон (Овчинникова и др., 2017):

- жилые зоны;

- общественно деловые зоны;

- производственные зоны, зоны инженерных и транспортных инфраструктур;

- сельскохозяйственные зоны;

- рекреационные зоны;

- зоны специального назначения;

- зоны особо охраняемых территорий;

- иные территориальные зоны.

Оценка качества схем территориального планирования учитывается, с одной

стороны, качеством проектирования через объём подготовительных материалов, а с

другой – степень соответствия современным научным воззрениям в области устойчивого

развития и качества жизни (Петрищев и др., 2019).

Генеральные планы и схемы территориального планирования проходят процедуру

публичных слушаний и утверждаются представительными органами местного

самоуправления (Шаповалова и др., 2020).

При разработке генеральных планов городов и сельских поселений необходимо

исходить из оценки их экономико-географического, социального, производственного,

историко-архитектурного и природно-ресурсного потенциала. При этом следует:

- учитывать административный статус городов и сельских поселений,

прогнозируемую численность населения, экономическую базу, местоположение и роль в

системе расселения (агломерации), а также природно-климатические, социально-

демографические, национально-бытовые и другие местные особенности;

- исходить из комплексной оценки и зонирования территории города и

пригородной зоны, их рационального использования, имеющихся ресурсов (природных,

водных, энергетических, трудовых, рекреационных), прогнозов изменения экономической

базы, состояния окружающей среды и ее влияния на условия жизни и здоровья населения,

социально-демографической ситуации, включая межгосударственную и

межрегиональную миграцию населения;

- предусматривать улучшение экологического и санитарно-гигиенического

состояния окружающей среды поселений и прилегающих к ним территорий, сохранение

историко-культурного наследия;
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- определять рациональные пути развития поселений с выделением

первоочередных (приоритетных) и перспективных социальных, экономических и

экологических проблем;

- учитывать перспективы развития рынка недвижимости, возможность освоения

территорий через привлечение негосударственных инвестиций и продажу гражданам и

юридическим лицам земельных участков, расположенных на территории городских и

сельских поселений, или права их аренды (Одинцов и др., 2021).

Территориальное планирование является процессом, позволяющим учитывать

интересы различных субъектов права (органов государственной власти и местного

самоуправления, коммерческих организаций, некоммерческих объединений, граждан).

Потенциал градостроительного законодательства обеспечивает комплексный подход к

территориальному планированию, учитывая социальные, экологические, экономические и

иные факторы (Кичигин, 2019).

Наличие в ЕГРН сведений о территориальных зонах позволяет обеспечить

соблюдение требований законодательства при проведении государственного кадастрового

учета земельных участков и объектов капитального строительства, что повышает

защищенность имущественных прав субъектов, юридически лиц и граждан, позволит

сократить сроки утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом

плане территории, будет способствовать росту качества подготавливаемых кадастровыми

инженерами документов (Майоров и др., 2019).

В России по-прежнему отсутствует последовательная и рентабельная земельная

политика как на национальном, так и на региональном уровнях. Для комплексного

решения этого вопроса необходимо исходить из того, что каждый субъект Федерации

обладает независимым и достаточно независимым набором территориально-

пространственных и социально-экономических характеристик. В то же время есть

проблемы, общие для всей территории Российской Федерации. Это одна из основных -

повсеместная деградация населения в результате вымывания населенных пунктов, сел и

отдаленных городов с административной карты Российской Федерации (Горбунов и др.,

2021).

При территориальном планировании и планировке муниципальных образований

необходимо зонировать их территорию с установлением видов основного

функционального использования, а также других ограничений на использование

территории для осуществления градостроительной деятельности (Одинцов и др., 2021).

Далее рассмотрим понятие функциональное зонирование территории:
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Одним из инструментов регулирования территориального развития является

функциональное зонирование территории, для чего в качестве основных критериев

выделяются определенные функциональные зоны, их границы, а также различные

режимы использования таких территорий (Соболь и др., 2020).

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации под

функциональными зонами понимают - зоны, для которых документами территориального

планирования определены границы и функциональное назначение (Градостроительный

кодекс, 2004).

Понятие функционального зонирования применимо для территории города или

поселения. Много работ, посвященных функциональному зонированию, апеллируют к

зонированию города и рассматривают его с точки зрения различных аспектов. Например,

Толстихин Д.О. в основу дифференциации по функциям закладывает выделение

относительно однородных по природным условиям и хозяйственному использованию

участков, применяя понятие функционально-геоэкологическое зонирование (Климов и

др., 2020). Такой же подход позиционирует и Грачёва И.В. и Матюшкина Л.А., однако

последняя учитывает ценность природных территорий и ставит в приоритет

экологические функции городских экосистем (Викулин, 2019; Ефремов, 2021).

Колбовским Е.Ю. функциональное зонирование понимается как разделение территории на

участки с единообразным целевым использованием земель и общим правовым режимом

(Ермакова, 2021). В зависимости от предмета исследования функциональное зонирование

может применяться в различных научных направлениях. Так, например, с помощью

метода функционального зонирования может анализироваться антропогенное влияние на

природные ландшафты, конфигурация социально-экономической инфраструктуры и т.д.

Однако функции территории не ограничиваются городской чертой и чем крупнее город,

тем более выражена передача и разрастание функций за его пределами. Территориальное

проявление функций отражается через функциональные зоны.

Метод функционального зонирования имеет и ряд потенциальных преимуществ,

позволяющих успешно использовать его для изучения территории агломераций. В первую

очередь, основное преимущество исходит из главной задачи функционального

зонирования – поиске рационального (желательно наилучшее) размещения активных

функций на территории, т.е. наилучший план функционального зонирования территории.

Данный план может создаваться для территории агломерации в той же степени, что и для

отдельного города, т.к. активные функции города, особенно крупного, зачастую

выносятся за его пределы.
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Второй перспективной стороной использования функционального зонирования

является отсутствие строгих регламентов. При создании схемы планируемого

функционального зонирования поселения, входящего в состав Генерального плана,

используются положения современного Градостроительного кодекса. Однако, при

изучении существующего функционального зонирования руководствуются современной

пространственной организацией функций на территории. В силу этого, инструмент

функционального зонирования может применяться на территориях различных уровней, в

том числе агломерации.

Основным преимуществом использования метода функционального зонирования

является анализ территории с точки зрения пространственной конфигурации и выявление

мест избыточной концентрации населения и производства. В целом, с помощью

функционального зонирования можно решить ряд существенных проблем организации

городской среды. К таким проблемам относятся:

- обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности;

- защита от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

- предотвращение излишней концентрации населения и производства;

- предотвращение загрязнения окружающей среды;

- охрана и рациональное использование особо охраняемых природный территорий,

в том числе природных ландшафтов и историко-культурных объектов.

Помимо этого, функциональное зонирование дает возможность органам власти

более эффективно осуществлять политику обустройства территории и местные

социальные программы совместно с другими муниципальными образованиями

(Парфенова, 2019).

Грамотное разделение города на функциональные зоны и тщательное

пространственное проектирование – важнейшие составляющие генерального

планирования развития территории урбаноценозов. Эффективное использование

территории напрямую зависит от ее градостроительной ценности, а комплексный учет

архитектурно-градостроительных традиций, природно-климатических, ландшафтных,

национально-бытовых и других местных особенностей обеспечивает возможность охраны

окружающей среды, памятников истории и культуры.

Функциональное зонирование в схеме территориального планирования

требует последовательного решения следующих трех задач:

- определения количества и номенклатуры функциональных зон, подлежащих

выделению на территории данной области (края, республики);
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- привязки определенных типов функциональных зон к конкретным элементам

территории и составления схемы ее перспективного функционального зонирования;

- разработки рекомендаций по оптимизации режима использования территорий в

пределах функциональных зон разного типа.

Для большинства объектов планировки можно рекомендовать выделение

следующих основных типов функциональных зон:

- интенсивного хозяйственного и градостроительного освоения и максимально

допустимого искусственного преобразования окружающей природной среды;

- экстенсивного градостроительного освоения и относительно незначительного

искусственного преобразования окружающей природной среды;

- ограниченного хозяйственного освоения и максимально сохраняемой

природной среды (Авдотьин, 1989).

Функциональное зонирование территории. Современный город является сложным

организмом, в котором тесно переплетаются социальные, архитектурно-планировочные,

инженерные и экономические начала (Балашова и др., 2015).

Территория города по своему функциональному назначению делится на

следующие зоны (Майоров и др., 2019).

А) селитебную зону, в которой размещаются жилые микрорайоны и кварталы;

участки административно-общественных учреждений и учреждений культурно-бытового

обслуживания населения; вне квартальные зеленые насаждения и спортивные сооружения

общего пользования; улицы и площади; отдельные промышленные предприятия

невредного производственного профиля, склады, устройства внешнего транспорта;

неудобные для застройки и еще неиспользованные участки;

Б) промышленные зоны, в которых размещаются промышленные предприятия с

обслуживающими культурно-бытовыми учреждениями, улицами, площадями и дорогами,

зелеными насаждениями;

В) транспортные зоны, занимаемые устройствами внешнего транспорта;

Г) коммунально-складские зоны;

Д) санитарно-защитные зоны, отделяющие промышленные предприятия и

транспортные устройства от жилья.

Отметим, что селитебная зона размещается на хорошо проветриваемых участках с

наветренной стороны для ветров преобладающего направления, а также выше по течению

реки по отношению к промышленным предприятиям (Межян, 2021).

Для анализа функционального зонирования территории городского округа Ялта

будет использована информация, представленная в Генеральном плане муниципального
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образования городской округ Ялта Республики Крым, а также информация

предоставленная в «Стратегия социально-экономического развития муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым до 2030 года» (Стратегия…, 2018).

Генеральный план поселения – документ территориального планирования,

определяющий стратегию градостроительного развития поселения.


[…]


оборота розничной торговли и объема

платных услуг относительно прожиточного

минимума

Данные статистики

Среднедушевые денежные доходы

населения
Данные статистики

Экологический фактор

Объем выбросов в атмосферу По статистическим данным

Объем сброса загрязненных сточных вод По статистическим данным

Уровень экологической напряженности в

отрасли

Определяется по уровню обезвреживания

вредных отходов производств

Макроэкономический фактор

Динамика инфляции
Отношение текущей инфляции к инфляции

в предыдущем периоде

Криминогенный фактор

Число преступлений, совершенных лицами,

в отношении которых внесены

обвинительные приговоры, вступившие в

законную силу на 1000 человек

Отношение числа преступлений,

совершенных лицами, в отношении

которых внесены обвинительные

приговоры, вступившие в

законную силу на численность населения

Доля преступлений, совершенных

несовершеннолетними или при их

соучастии, в общем числе

зарегистрированных преступлений

Отношение числа преступлений,

совершенных несовершеннолетними или

при их соучастии, в общем числе

зарегистрированных преступлений

Источник: Гришина и др., 2011.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 2. Перечень запланированных инвестиционных проектов

№ Наименование Организация
Площадь,

кв. м.

Категория земель и вид

разрешенного использования
Функциональная зона

1
«Создание Центра винного

туризма в Республике Крым»
ООО «Горизонт-Сервис» 204 723

Земли населенных пунктов

Для размещения гостиниц

Курортная деятельность

Зоны

сельскохозяйственного

использования

2

«Строительство

четырехсекционного жилого

дома по ул. Красноармейская,

(36-Б) г. Ялта»

ООО «Рекон-Крым-

Строй»
7 131

Земли населенных пунктов

Многоэтажная жилая

застройка

Зоны застройки

многоэтажными

многоквартирными

жилыми домами

3
«Строительство кремационного

блока в Республике Крым»

ООО «Крымская

национальная

мемориальная компания»

935

Земли промышленности,

энергетики, транспорта,

связи, радиовещания,

телевидения, информатики,

земли для обеспечения

космической деятельности,

земли обороны,

безопасности и земли иного

специального назначения

Ритуальная деятельность

Зона кладбищ

4

«Реконструкция

берегоукрепительных,

противооползневых и пляжных

сооружений в пгт Форос»

ООО «Парк-Форос» 31 857
Земли населенных пунктов

Курортная деятельность
Пляжные зоны

5

«Многофункциональный

спортивно-оздоровительный

комплекс»

ООО «Эколого-

туристический центр в

Парковом»

318 501
Земли населенных пунктов

Отдых (рекреация)

Зоны рекреационных

учреждений
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6 «Хелипорт Ялта» ООО «Технодром Ялта» 16 778,1
Земли населенных пунктов

Воздушный транспорт

Зоны транспортной

инфраструктуры

7

«Обеспечение устойчивой

подвижной (мобильной) связи

по трассе «Симферополь-Ялта-

Севастополь»

ООО «К-телеком» 609,2

Земли населенных пунктов

Земельные участки

(территории) общего

пользования

Зоны транспортных

коридоров

8 «Развитие «Мрия-Парк» ООО «Горизонт-Сервис» 219 970
Земли населенных пунктов

Курортная деятельность

Зоны санаторно-

курортных учреждений

9
«Развитие санаторно-

курортного комплекса «Мрия»
ООО «Гарант-СВ» 83 493

Земли населенных пунктов

Курортная деятельность

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

10

«Строительство гостиничного

комплекса со спа-центром в пгт.

Гаспра, мыс Ай-Тодор»

ООО «Управляющая

компания

инфраструктурных

проектов»

190 154

Земли населенных пунктов

Курортная деятельность,

коммунальное обслуживание

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

11 «Создание кемпинга «Сувенир» ООО «Экспресстур» 18 105
Земли населенных пунктов

Гостиничное обслуживание

Зоны рекреационных

учреждений

12

«Создание агропромышленного

кластера и рекреационной зоны

на базе выращивания и

переработки винограда «Гранд

Шато Лаванда»

ООО «Крымский

Индустриальный

Холдинг ШАТО»

44 267

Земли особо охраняемых

территорий и объектов

Спорт, земельные участки

(территории) общего

пользования, туристическое

обслуживание, природно-

познавательный туризм,

коммунальное обслуживание

Зоны рекреационных

учреждений

13

«Строительство жилого

комплекса проезд Бакунинский

г. Ялта, Республика Крым»

ООО «СЗ «Бакунинский» 11 260

Земли населенных пунктов

Для размещения объектов

торговли

магазины, склады

Зоны застройки

многоэтажными

многоквартирными

жилыми домами

14
«II этап строительства

берегоукрепительных
ООО «Тенистое» 6 374

Земли населенных пунктов

Охрана природных

Зоны инженерной

инфраструктуры
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сооружений в прибрежной зоне

в п. Даниловка г. Ялта»

территорий

15
«Строительство апарт-отеля в

пгт Краснокаменка г. Ялта»
ООО «Кафа» 52 624

Земли населенных пунктов

Гостиничное обслуживание

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

16

«Создание

многофункционального

гостиничного комплекса с

административно-торговыми,

концертными и выставочными

площадями»

ООО «Горизонт-Сервис» 127 888
Земли населенных пунктов

Отдых (рекреация)

Зоны рекреационных

учреждений

17
«Создание апарт-отеля

«Первомайский» в г. Алупка»

ООО «Апарт-Отель

Первомайский»
11 441 Земли населенных пунктов

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

18
«Создание спортивного центра

с теннисными кортами»

ООО «Интерстар-Ресурс-

Сервис»
4 155

Земли населенных пунктов

Сельскохозяйственное

использование

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

19
«Создание SPA-комплекса с

благоустроенной набережной»
ООО «Миллениум ЮГ» 3 267

Земли населенных пунктов

Охрана природных

территорий

Зоны санаторно-

курортных учреждений

20 «Горный Крым» ООО «Горный Крым» 148 500

Земли населенных пунктов

Многоэтажная жилая

застройка (высотная

застройка), торговые центры

(торгово-развлекательные

центры), гостиничное

обслуживание, культурное

развитие, развлечение,

курортная деятельность,

спорт

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

21
«Строительство здания

гостиничного сервиса в поселке
ООО «Балкыш» 1 893

Земли населенных пунктов

Гостиничное обслуживание

Зоны рекреационных

учреждений
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городского типа Форос

Республики Крым»

22

«Создание дайвинг-центра с

мини-отелем и благоустроенной

набережной»

АО «Санаторий «Золотой

пляж»
1 1450,3

Земли населенных пунктов

Туристическое

обслуживание

Пляжные зоны

23

«Реконструкция

берегоукрепительного

сооружения пляжного

комплекса с обустройством

набережной и пляжной зоны по

адресу: Республика Крым, г.

Ялта, ул. Дражинского, 37»

ООО «СЗ «Грин Сити» 8 000 Категория не установлена Пляжные зоны

24

«Благоустройство территории с

целью реализации

строительства объекта

регионального значения

многофункционального

рекреационного комплекса для

отдыха семей с детьми с

лечебно-профилактическим

центром в пгт Массандра»

ООО «Победа» 844

Земли населенных пунктов

Природно-познавательный

туризм, Историко-

культурная деятельность,

Земельные участки

(территории) общего

пользования

Зоны рекреационных

учреждений

25

«Гостиничный комплекс в пгт

Береговое, город Ялта,

Республика Крым»

АО «Высокий Берег» 69 786

Земли населенных пунктов

Гостиничное обслуживание,

Туристическое

обслуживание

Зоны рекреационных

учреждений

26

«Организация пляжного

сервиса в районе курортного

комплекса «Дача «Тессели» пгт

Форос Республики Крым»

ООО «Южная Ривьера» 18 416
Земли населенных пунктов

Отдых (рекреация)
Пляжные зоны

27

«Создание жилищно-

рекреационного комплекса в

пгт Симеиз г. Ялта Республики

ООО «СЗ «Омега» 162 608

Земли населенных пунктов

Туристическое

обслуживание

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны
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Крым»

28
«Строительство туристического

комплекса в пгт Симеиз»
ООО «Берег Симеиза» 8 900

Земли населенных пунктов

Туристическое

обслуживание

Зоны рекреационных

учреждений

29

«Предоставление курортных

услуг путем осуществления

капитального ремонта здания,

закупки оборудования и

оснащения»

ООО «ВАРДА-К» 5 193

Земли населенных пунктов

Для размещения объектов

санаторного и курортного

назначения

Курортная деятельность

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

30 «Пляж Изумрудный»

«Союз Маринс Групп», в

состав которой входит

отель «Yalta Intourist» и

бывший пансионат

«Донбасс»

12 500 Земли населенных пунктов Пляжные зоны

Общая площадь, кв. м. 1 801 622,6

Составлено автором на основе источников: самостоятельного анализа территории, https://pkk.rosreestr.ru

103

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 3. Перечень привлекательных инвестиционных площадок

№ Наименование Адрес
Кадастровый

номер

Площадь,

кв. м.

Форма

собственности

Категория земель и

вид разрешенного

использования

Функциональные зоны

1

Игорная зона

«Золотой берег»

Бывший

недостроенный

санаторий

«Фортуна»

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Кацивели
90:25:07051:1019 146 851

Публично-

правовых

образований

Земли населенных

пунктов

Санаторная

деятельность

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

2
Бывшая гостиница

«Метрополь»

Республика Крым, г.

Ялта, ул. Боткинская

13

90:25:010106:127 1 724
Частная

собственность

Земли населенных

пунктов

Гостиничное

обслуживание

Зоны туристического

центра

3

Объект

незавершенного

строительства

Республика Крым, г.

Ялта, ул.

Дзержинского 37

90:25:010103:210 2 000

Публично-

правовых

образований

Земли населенных

пунктов

Магазины

Зоны зеленых

насаждений общего

пользования

4
«Дворец

Мордвинова»

Республика Крым, г.

Ялта, ул. Свердлова, д

34е

90:25:010103:182 2 127,30
Частная

собственность

Земли населенных

пунктов

Зоны размещения

объектов специального

назначения

5
Санаторий

«Долоссы»

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Массандра,

пгт. Советское

90:25:000000:2592 132 247

Публично-

правовых

образований

Земли населенных

пунктов

Санаторная

деятельность

Зоны санаторно-

курортных учреждений

6

Заброшенная

столовая санатория

Ленинградского

военного округа

Минобороны СССР

Республика Крым, г.

Ялта, территория

Мордвинского парка

Отсутствует межевание

Зоны размещения

объектов специального

назначения

7
Бывший санаторий

«Золотой пляж»

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Курпаты, ул.
90:25:050601:407 28 370

Частная

собственность

Земли населенных

пунктов

Зоны санаторно-
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Алупкинское шоссе, д

8

Туристическое

обслуживание

курортных учреждений

8
Гостиничный

комплекс «Ялта»

Республика Крым, г.

Ялта, ул. Дражинского
90:25:000000:2603 20 198

Частная

собственность

Земли населенных

пунктов

Гостиничное

обслуживание

Многофункциональные

общественно-деловые

зоны

9

Столовая детского

оздоровительного

лагеря им. В.

Комарова

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Санаторное,

ул. Южная, д. 1

90:25:080301:122 1 444,70

Публично-

правовых

образований

Земли населенных

пунктов

Зоны рекреационных

учреждений

10

Объект

незавершенного

строительства ЖК

«Лагуна»

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Гурзуф, в

районе Гурзувский

КОС

90:00:000000:241 31 107

Публично-

правовых

образований

Земли населенных

пунктов

Зоны рекреационных

учреждений

11
Санаторий «Ясная

поляна»

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Гаспра, ул.

Севастопольское

шоссе, д. 52

90:25:020103:8244 6 260,60

Публично-

правовых

образований

Земли населенных

пунктов

Санаторная

деятельность

Зоны санаторно-

курортных учреждений

12
Бывшая курортная

поликлиника

Республика Крым, г.

Ялта, пгт. Кореиз, ш.

Алупкинское, д. 3

90:25:040103:1096 17 885
Частная

собственность

Земли населенных

пунктов

Гостиничное

обслуживание,

Коммунальное

обслуживание

Зоны рекреационных

учреждений

Общая площадь, кв. м. 390 214,60

Составлено автором на основе источников: самостоятельного анализа территории, https://pkk.rosreestr.ru
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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