ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Влияние функционального зонирования на инвестиционное развитие городского округа Ялта Республика Крым

Автор (ФИО) **ШАРОНОВА ВЕРОНИКА АЛЕКСАНДРОВНА**

Образовательная программа

ВМ.5672 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»

Уровень **МАГИСТРАТУРА**

Руководитель **Шелест Ксения Дмитриевна, доцент, к.г.н., ИНоЗ, СПбГУ**

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
<ul style="list-style-type: none">уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; X
<ul style="list-style-type: none">устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); X
<ul style="list-style-type: none">уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; X
<ul style="list-style-type: none">владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); X
<ul style="list-style-type: none">уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи X
<ul style="list-style-type: none">уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; X
<ul style="list-style-type: none">уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; X
<ul style="list-style-type: none">знать и применять методы системного анализа; X
<ul style="list-style-type: none">уметь осуществлять междисциплинарные исследования; X
<ul style="list-style-type: none">уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; X
<ul style="list-style-type: none">уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; X

<ul style="list-style-type: none"> • уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; X
<ul style="list-style-type: none"> • уметь использовать картографические методы с применением ГИС X

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа ШАРОНОВОЙ В.А. посвящена изучению современной и актуальной темы по влиянию функционального зонирования на инвестиционное развитие и привлекательность городского округа Ялта, занимающего важное место в туристическом кластере Республики Крым. В рамках данного исследования был проведен качественный теоретико-методический анализ подходов к оценке инвестиционной привлекательности муниципальных образований. Была дана комплексная оценка текущему состоянию территории городского округа Ялта, определены основные закономерности развития, дана оценка состояния земельных ресурсов и функционального зонирования, а также подробно рассмотрено правовое регулирование в законодательной и нормативно-правовой сфере.

На основе полученных данных ШАРОНОВОЙ В.А. были сформулированы положения по SWOT-анализу инвестиционной привлекательности территории городского округа Ялта, была проведена большая работа по сбору и обобщению всех реализуемых и запланированных инвестиционных проектов на данной территории, а также автором были найдены и предложены перспективные территории для формирования новых инвестиционных проектов, главным образом в сфере туризма.

Практическая ценность данной работы представляет особый интерес с позиции территориального планирования и инвестиционного развития городского округа Ялта.

Отмеченные недостатки работы:

Основные замечания были учтены и исправлены в процессе написания работы. Имеются единичные опечатки и незначительные недочеты в оформлении работы.

Заключение руководителя:

При написании ВКР ШАРОНОВА В.А. проявила свои профессиональные знания, высокую работоспособность и хорошее владение современными научными методами исследования. Данная работа представляет собой законченное научное исследование, может быть полезна и интересна для Администрации города Ялта и профильных комитетов Республики Крым, работающих в области территориального планирования и инвестиционного развития городских территорий. По содержанию и оформлению ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, а ее автор ШАРОНОВА В.А. заслуживает оценки «Отлично» при успешной защите.

Научный руководитель: доцент, к.г.н. Шелест К.Д.

« 25 » мая 2023 г.